CONSELHO MUNICIPAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - CAE

SÃO PEDRO DO IGUAÇU-PR

Ata nº 01/2024. Aos vinte e nove dias do mês de Maio de dois mil e vinte e
quatro, às quatorze horas, na sala de reuniões da Prefeitura Municipal de São
Pedro do Iguaçu, localizada na Rua Niterói, nº 1225, Centro, reuniram-se os
membros do CONSELHO DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR,com a presença da
Secretária Municipal de Educação, Sra. Veridiana Heberle de Souza. Reunião
que está sendo para deliberar sobre as seguintes pautas: 12 pauta:
Nomeação do representante Titular do Poder Executivo Municipal; 2º pauta:
Apresentação dosrelatórios referentes às despesas para custeio do Recurso
Ordinário (livres) e FNDE/PNAE - Nacional Merenda Escolar, 3º pauta:
Apresentação da relação de itens que serão adquiridos nos gêneros
alimentícios. A Sra. Secretária Municipal de educação Veridiana Heberle de
Souza deu início à reunião agradecendo a presença de todos. Em seguida a
Sra. Presidente Deuseli de Souza deu início na reunião falando sobre a
nomeação do representante Titular do Poder Executivo Municipal, onde ficou
nomeada a Sra. Janelise Kolling. Na sequência, foram apresentados os
relatórios referentes às despesas para custeio do Recurso Ordinário (livres) e
FNDE/PNAE - Nacional Merenda Escolar, conforme segue: Despesas para
custeio do Recurso Ordinário (livres): totalizando o valor de R$ 232.566,99
(Duzentos e trinta e dois mil, quinhentos e sessenta e seis reais e noventa e
nove centavos); despesas FNDE/PNAE - Nacional Merenda Escolar:
totalizando o valor de R$ 79.048,95 (Setenta e nove mil reais, quarenta e oito
reais e noventa e cinco centavos), com receitas totalizando o valor de R$
2.378,80 (Dois mil trezentos e setenta e oito reais e oitenta centavos). Desta
forma, comprovou-se, através dos relatórios, todas as fontes de receitas e
despesas destinadas à Alimentação Escolar, no exercício de 2023, para
posterior aprovação das contas, totalizando um valor de R$ 313.995,74
(Trezentos e treze mil novecentos e noventa e cinco reais e setenta e quatro
centavos).Logo após, foi apresentada a relação dos itens que serão adquiridos
nos gêneros alimentícios para a merenda escolar, totalizando o valor de R$
789.201,50 (Setecentos e oitenta e nove mil e duzentos e um real e cinguenta
centavos). Após análise detalhada da relação dos itens, a mesma foi aprovada
por unanimidade por este Conselho. Nada mais havendo a tratar, eu,
Elisângela Tertuliano da Silva, secretária "ad hoc", lavrei a presente ata que,
após lida e considerada correta, será assinada por mim e pelos demais
membros deste conselho. Elio, e Tedidiomo de Pla, & pdeltme ho,A

' tJ ne
Ne Ã ” E 2 48 /LEM t, hist A. de dedos loan O? MH TED47/20

 4